olim intra celum se continabat, per Evangelii tui predicationem totam subito pervasit Judeam et Syriam : sic saluberrimum tuum, bone Jesu, nomen magna admiratione innouit, ut nihil aliud quam unguentum pretiosissimum videatur, quod e coelesti myrotheco in terras effusum, suo odore longe lateque diffusio circumstantes mirifice delectat, et ad sui rapit admirationem et desiderium. *Effusum*, quia liquores cum effunduntur, tum maxime suavitatem sui odoris expirant, eoque adstantium olfactum demulcent, alliciunt et recreant.

Queres, quodnam hoc nomen? *Primo*, Chaldaeus accipit nomen *Jehova* : « Et nomen tuum sanctum, inquit, auditum est in universa terra, quod est electum magis, quam oleum unctiois, quod unguuntur capita regum et sacerdotum. » Unde nulli nomen hic accipit Dei, qui in creatione mundi suam bonitatem et beneficentiam in omnes creaturas cœa oleum effudit, ac in ejusdem redemptione viscera misericordiae suae, puta Unigenitum suum, in carnem nostram emisit, imo effudit. *Jehova* enim significat ipsum esse, ac essendi oceanum, sive pelagus immensum, primumque omnium principium, a quo res omnes velut e fonte suum esse mediantur et hauriunt; *Jehova* vero in *Jesum* transmutatus est, cum Deus factus homo, gratiae et salutis suae pelagus in fideles omnes effudit. Addit Eusebius, lib. IV *Demonstr.* cap. 7, *Jehova*, id est Deum Patrem totam suam divinitatem in Filium per generationem effundere : Patrem vero et Filium eandem in Spiritum Sanctum per spirationem transfundere. Unde idem, lib. V *Demonstr.* 1, Filium vocat *fragrantiam* Patris.

Porro nomen *Jehova*, id est Dei, olim solis Judaeis notum, ac in Judaea quasi conclusum, per Jesum, id est Verbum incarnatum, sparsum et effusum est per totum orbem, cum ad praedicationem apostolorum omnes gentes, etiam atheae, cognoverunt, amaverunt et glorificaverunt Deum. Ita Origenes, Anselmus et alii. Audi S. Ambrosium, lib. III *De Virgin.* post medium : « Semper unguentum hoc erat, sed erat apud Patrem : erat in Patre : olebat tantum angelis et archangelis tanquam intra vasa coeli. Aperuit os Pater dicens : Ecce posui te in testamentum generis mei, in lumen gentium, ut sis in salutem usque ad extremum terrae : descendit Filius, repleta sunt omnia novo odore. » Et nonnulli interjectis : « Ipse Dei Filius in corpore tanquam in vase odorem primo coliebat suum, operiens tempus, sicut ait : Dominus dat mihi linguam eruditioris, ut sciat quando me oporteat dicere sermonem. Venit hora, aperuit os : exivit unguentum, quando virtus exibat de eo. Hoc unguentum examinatum super Judaeis, et collectum est a gentibus : examinatum in Judaea, et redoluit in omnibus terris. »

Secundo, magis proprie et genuine, nomen hoc est *Christus* : ipse enim a Judaeis vocatus est *Jes-*

sias, a Graecis *Christus*, a Latinis *Unctus*, quia in incarnatione, qua homo per gratiam Dei patris unctus et consecratus est summus Pontifex, Prophetas, Legislator, Rex et Redemptor orbis. Unde hoc gratiae suae unguentum in omnes credentes in ipsum effudit, et in dies effundit : hinc a Christo omnes vocantur *christiani*. « Cum enim vim suam et potestatem apostolis tradidit, totus mundus pietatem sanctissime inoluit, » ait Philo Carpathius. Unde et in baptismo visibiliter christianae chrisimatis unguento in corpore, et gratia Spiritus Sancti in anima invisibiliter perunguntur, ait Theodoretus. Quocirca Nazianzenus, orat. 4 *S. Baptisma* : « Unguentum illud, inquit, nostra causa exhaustum odoremur, spirituali modo illud accipientes, atque ab eo ita informati et commutati, ut ex nobis quoque suavis odor efflatur. » Sicut enim Magdalena unguentum effundens in caput Christi, totam domum odore suavi replevit, sic Christus gratias suas in fideles effundens, totam Ecclesiam, imo totum orbem, suavissimo Evangelii odore complevit. Sic et Casiodorus, Justus Orgelitanus, Beda et S. Gregorius, quem audi : « Nomen, inquit, sponsi Christus est : quem audi : « Nomen, inquit, sponsi Christus est : sed nomen sponsi quasi oleum effunditur, quia quicumque nomine christiano in veritate censentur, charitate affluunt, qua molliuntur; et, ut flammam exemplorum emittant, eadem charitate continue suffunduntur. » Et S. Augustinus, conc. 3 in *Psalm.* xxx, per unguentum Christi intelligens ejus misericordiam : « Nec, » ait, unguentum misericordiae tuae in Jerusalem quasi in vase tenuisti, sed tanquam contracto vase, unguentum diffusum est per mundum, ut impleretur quod dicitur : Unguentum effusum nomen tuum; et ita mirificae misericordiam tuam in civitate circumstante, id est in omnibus gentibus diffundens misericordiam tuam. »

Simili modo Philo Carpathius per unguentum accipit ardentissimam Dei Christique charitatem in nos effusam et profusam. Haec de causa pontifices aequae ac reges et principes oleo unguuntur, ut plenam in subditos charitatem effundant. Hinc de Jesu pontifice et Zorobabelis principe dicitur *Zachar.* iv, 14 : « Isti sunt duo filii olei, qui assistunt Dominiatori universae terrae. » Ac de Elia et Henoch dicitur *Apoc.* xi, 4 : « Hi sunt duae olivae, et duo candelabra, in conspectu Domini terrae stantes. » Vide utrobique dicta.

Porro Eusebius, lib. IV *Demonstr.* cap. xv, addit Christum non tantum qua homo est, sed etiam qua Deus est, ab aeterno unctum esse oleo, id est accepisse a Patre plenitudinem divinitatis : « Supremae, inquit, atque ingenitae divinae essentiae virtutem illam, quae omnia valet, omnis bonum praestat, omnem pulchritudinem subministrat, divinus Spiritus proprio et convenienti exemplo conferens atque accommodans, Dei oleum appellat. Quare et *Christum*, et *unctum* oleum qui illius particeps est, vocat. » Et paucis

Nomen Christi, oleum effusum, quodnam? Resp. Primo, *Jehova*.

Unctio, unctus.

Unctio, unctus.

interjectis : « Eum, inquit, qui solo hoc toto oleo unctus est, quive divina, atque ejus, quae cum nullis aliis communicatur, paterne fragrantis princeps factus, et qui solo ex illo genitus, Deus de Deo est declaratus, Christum atque unctum vocavit. »

Verum proprie agitur hic de Christo, quia hoc est; sic enim est sponsus Ecclesiae, ideoque dicitur *Christus*, id est unctus, idque adeo copiose et plene, ut non tantum unctus, sed et unguentum ac *oleum* nominatur : « Oleum, inquit, effusum nomen tuum, » qua effusione christianos consecravit in mysticos reges et sacerdotes, juxta illud I *Petr.* ii, 9 : « Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis : ut virtutes annuntietis ejus, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum. »

Christus ergo qua homo, duplici oleo sive unguento, id est duplici gratia unctus fuit. *Primo* est gratia unionis hypostaticae, per quam caro unita est Verbo, et homo factus est Deus. *Secundo*, ex prioris jam dicta consequens, est gratia habitualis infusa animae Christi, quae eum non tantum sanctificavit, sed et sanctitatis fontem ac sanctorum omnium caput et causam constituit : inde enim secuta est omnis gratiae effusio in cunctos fideles et sanctos ejuslibet gentis, aetatis, sexus, conditionis, gradus et ordinis : « Judens, ait S. Bernardus, habet oleum, sed non effusum; habet in codicibus, sed non in cordibus. Quid tibi prodest pius Salvatoris nomen lectitare in libris, nec habere pietatem in moribus? » At christianus a Christo accipit pietatem in cordibus, qui unctionem Christi accipit in cordibus.

Denique, per nomen accipitur res et persona nomine significata, q. d. ait Beda : « Oleum effusum nomen tuum, » hoc est, recte nominaris, o Christe, id quod es, puta plenus Spiritu, ejusque donis, quae copiose in alios effundis. *Oleum* enim notat spiritum Sanctum quem charismata, quae Christus in Pentecoste in apostolos ceterosque fideles gratis distribuit, juxta illud : « Effundam spiritum meum super omnem carnem, » *Joel.* ii, 28.

Verbo, nomen proprium sponsi Ecclesiae est *Christus* : nomen enim *Christus* est nomen officii; nomen vero *Jesus* est proprium personae, scilicet nomen hominis qui unitus est hypostaticae Verbo. Nomen enim *Jesu* illi impositum est in circumcissione, sicut nobis in baptismo imponitur nomen Gregorii, Petri, Pauli, etc.; *Jesu* enim significat salvatorem, qualis solus fuit homo Deus, sive Verbum incarnatum; hoc enim gratiam salutiferam, atque variam et multiplicem in fideles effudit, ut ad salutem et gloriam aeternam perveniant. Ita illud : « Nec enim aliud nomen est sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri. » *Actor.* iv, 12. *Jesu* enim virginibus effudit gratiam castitatis virginialis, viduis vidualis, conjugatis conjugalis, martyribus aspirat fortitudi-

nem, doctoribus doctrinam, religiosis religionem, anachoretis solitudinem, activis actionem, contemplativis contemplationem, etc.; atque haec omnia non sillas parce, sed large effundit, idque cum mira suavitatis fragrantia, adeo ut animae sanctae nil sit suavius, nil dulcius, quam cogitare, nominare, invocare *Jesum*. « *Jesum*, ait S. Bernardus, mel in ore, melos in aure, jubilus in corde : nil canitur suavius, nil auditur jucundius, nil cogitatur dulcius, quam *Jesu* Dei Filium. *Jesu* dulcedo cordium, fons vivus, lumen mentium, excedens omne gaudium et omne desiderium. » Vidit totum hymnum S. Bernardi de nomine *Jesu*.

Dicit ergo Ecclesia et anima fidelis Christo : Tu mihi es *Jesu*, tu meus *Salvator*, tu mea *salus*, tu unguentum salutis tuae in omnes sanctos effundis. Hoc enim nomen tui unguentum compositum est ex pretiosissimis aromatibus divinitatis et humanitatis tuae, puta carnis, sanguinis, et animae tuae omnibus donis et virtutibus ornatisissime, cum divinitate commistis. Ita S. Cyrillus, lib. IV et IX *De Adoratione*.

Ideoque nomen *Jesu* includit nomen *Jehova*, caeteraque omnia Dei et Christi nomina, quae sunt : Emmanuel, Admirabilis, Consiliarius, Deus fortis, Pater futuri saeculi, Princeps pacis, etc., *Isai.* ix, 6; *Num.* xiv, 18. Hinc nomen *Jesu* ita suave et amabile fuit S. Paulo, ut illud singulis saepe periculis repetat, cum eoque dissuaviter, hinc in paucis suis Epistolis illud iterat ducentis decem novies, *Christi* vero nomen quadringentesies vellet. Idem fecit S. Ignatius, ut patet ex ejus Epistolis. praesertim in *epist. ad Romanos*, ubi et illud : « *Jesu* meus, amor meus, crucifixus est. » Sic et S. Dionysius, qui cap. iv *Eccles. hierarch.* pag. 3 : « *Jesu* meus, ait, augustissimum *Jesum* supersubstantialiter odorem fragrantem, spiritualibus distributionibus mentem nostram divina voluptate replere; » et S. Francisus, inquit S. Bonaventura in *ejus Vita*, « cum nomen *Jesu* exprimeret vel audiret, júbilo quondam repletus interior, totus videbatur exterior alterari, ac si mellissimus sapor gustum, vel harmonicus sonus ipsius immutasset auditum. »

Jesu nomen dicitur *רוח תורא*, Septuaginta, *καρνα*, id est *evacuatum* et *extrinatum*, tum in circumcissione, ubi primitias sanguinis effundens nomen hoc meruit; tum in passione et cruce, ubi totum sanguinem, spiritum et vitam nobis effudit, juxta illud : « Semetipsum examinavit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, » *Philip.* ii, 7 et 8. Unguentum in vase conclusum non sentitur, ad effusum fragrantiam in omnes effundit. Sic *Jesu* nomen in Christo quasi conclusum non sentiebatur; at ubi in circumcissione et cruce sese effudit, suavissimos amoris omniumque virtutum odores in omnes exhalavit, inquit Theodoretus, Philo Carpathius et Apollonius :

« Sicut aqua, inquit ipse, effusus sum : et dispersa sunt omnia ossa mea, » *Psalm. cxxi, 15.* Audi S. Ambrosium, *serm. 1 in Psalm. cxviii* : « Unguentum exinanitum nomen tuum, hoc est, lotus inamundis impuritatibus diversorum facinororum fetebat hic mundus; nunc spicat ubique suavitate pudicitiae unguentum fidei, flos integritatis. » Idem, *lib. De Isaac et anima, cap. iii* : « Aspirat in verbo odor gratiae, et remissio peccatorum, quae in totum diffusa mundum, omnia tanquam exinanito replevit unguento, quia per universos gravis vitiorum coluvies detersa est. »

Alludit ad candelabrum aureum, quod septem calamis, sive lucernis olei ardebat in Sancto ante propitiatorium, cherubim et aream, quae erant in Sancto sanctorum. Unde et hebraicum nomen *נר* *tesca*, id est *Jesus*, medium praecipuamque litteram continet *ו*, quae speciem habet candelabri, sive lucerne tricipitis. Candelabrum autem ejusque lucerne representabant Christum, ejusque in vita et doctrina splendorem. Vide dicta *Exodi* cap. xxv, 31.

Porro oleum symbolum est, primo, pacis et tranquillitatis; unde illud: « Oleo tranquillior. » Oleum enim adeo tranquillum est, ut et mare tumultuosum tranquillit: qua de causa urinatores solent oleum spargere descendentes in mare, ut illud tum quietum et serenum, tum lucidum reddant, ut haec luce *id* quod in eo mersum perditumque requirunt, inveniunt, teste Plinio, *lib. II, cap. ciii*.

Secundo, oleum symbolum est gratiae et misericordiae; unde Graecis vicina sunt nomina *ελεος* et *ελεος*, id est *oleum* et *misericordia*, ut unum ab altero vim et nomen sumpsisse videatur. Hoc facit quod ait Plinius, *lib. XV, cap. ii* : « Olivae oleum lex antiquissima fuit : Oleum ne stringito, neve verberato. » Haec de causa sub nativitate Christi, Romae fons olei scaturiit, qui per integrum diem continue oleum manavit, significans jam nasci Christum, qui oleum suavitatis, clementiae et gratiae spargeret per totum orbem. Prodigium hoc narrat Orosius, *lib. VI, cap. xix*, et Eusebius in *Chronico*, Paulus Diaconus, et ex his Baronius.

Tertio, oleum symbolum est pinguedinis et calor, quod afferunt amor et charitas; oleum enim est aereum, et multum spiritus continet, ideoque aquis supernat, ait Aristoteles, *lib. II De Generat. animal.* cap. ii. Hinc et « opimal pecus olea, » ait idem, *lib. VIII Histor. animal.* cap. x. Idem asserit apes gaudere olea, ut mellificent. Addit ex Theophraste Plinius, *lib. XV, cap. ii* : « Olei causa est calor; quare et in torcularibus, et jam in cellis multum igne quaeritur. » Idem, cap. iv : « Oleo, inquit, natura est tepefacere corpus, et contra algos res munire. »

Quarto, odoris et fragrantiae boni exempli, nominis et fame; oleum enim hic non purum, sed ex variis aromatatum et odorum speciebus artificiosum commistum, ideoque fragrantissimum intelligitur.

Quinto, oleum signum est et causa hilaritatis: unctos enim exhilarat, nitidosque et letos ac ludicos efficit; unde illud : « Ut exhilaret faciem in oleo, » *Psalm. ciii, 15.*

Sexto, oleum, et magis unguentum symbolum est voluptatis et deliciarum; unde olim in conviviis convivae unguentis pretiosis ungebantur ad lautitias et delicias.

Septimo, oleum confortat corpus, viresque membris vel lassissis finire, vel labore quolibet defatigatis restituit. Unde Samaritae, captivos quos ex Jodab abduxerant, monitu Prophetae cibo potaque refectos, et oleo unctos ad abstergendam defatigatam nem itineris, in patriam remiserunt, *II Paral. xxviii, 15.* Hinc et athletae in stadio decertaturi, oleo ad majus robur perungebant; ut auctoritas oleo coronabantur. Audi Plinium, *lib. XV, cap. iv* : « Olea honorem Romana majestas magnum praebuit, turmas equitum idibus Julii ex ea coronando; ita minoribus triumphis ovantes; Athenae quoque victores olea coronabant. » Idem, *lib. XXIII, cap. iv* : « Omni oleo, inquit, mollitur corpus, vigorem et robur accipit, etc. Venena omnia hebetat. Et lassitudinum perfectionumque refectio est: termina calidum potum pellit; item ventris animalia; vulnerariis emplastris utile, faciem purgat, etc. Lethargicis magis auxiliare, et inclinatio morbo. Capitis doloribus remedium est: item arboribus in febris. » Plura addit in hanc rem.

Octavo, notissimum est oleum adhiberi vulneribus medicandis; unde est illud, *Isai. i, 6* : « Vultus, et livor, et plaga tumens, non est circumligata, nec curata medicamine, nec fota oleo. » Et Samaritanus ille evangelicus in vulnera semivivi oleum infudisse narratur et vinum, *Luc. cap. x, 34.*

Haec omnia praestat nomen Jesu, nam primo, iratos tranquillat, et passiones omnes sedat; secundo, gratiam et misericordiam affert, imo effundit; tertio, animam impinguit et calefacit amore et ardore caelesti; quarto, suavissimum gratiae deus et famam omnibus aspirat; quinto, menses exhilarat; sexto, fideles caelestibus deliciis pascit, imo inebriat; septimo, martyres et pro virtute depugnantes, ac certando delassatos corroborat, ut omnia tormentorum genera alacriter et generose superent, ac victores coronat; octavo, omnibus animae vulneribus medetur.

Audi S. Bernardum, *serm. 15* : Olim, inquit, hoc nomen « nec modo fustum, sed et effusum : nam infusum jam erat. Jam celi habebant illud, jam angelis innotuerat. Est autem foris missum; et quod angelis ita erat infusum, ut esset et privatum, effusum et in homines est, ita ut jam tunc merito clamaretur de terra : Oleum effusum nomen tuum. » Et inferius : « O nomen benedictum ! O oleum usquequaque effusum ! Quousque ? De caelo in Judaeam, et inde in omnem terram excurrit; et de toto orbe clamat Ecclesia : Oleum effusum nomen tuum. Effusum plane, quod non solum caelum terrasque perfudit, sed aspersit et inferos,

Quinto,
hilarita-
ca.

Sexto,
delicia-
rum.

Septimo,
robora.

Octavo,
vulneribus.

Etiam
notat
Ier.

adeo ut in nomine Jesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur et dicat : Oleum effusum nomen tuum. » Et post nonnulla : Oleum, ait, « luctet, pascit et ungit; fovet ignem, nutrit carnem, lenit dolorem; lux, cubus, medicina. Vide idem nunc et de sponsi nomine : luctet praedictum, pascit recogitatum, invocatum lenit et ungit. Et percurramus singula. Unde putas in toto orbe tanta et tam subita fidei lux, nisi de praedicto Jesu ? Nonne in hujus nominis luce Deus nos vocavit in admirabile lumen suum ? quibus illuminatis et in lumine isto videntibus lumen, dicat merito Paulus : Fuisitis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino. » Et post pauca : « Nec tantum lux est nomen Jesu, sed est et cubus. An non toties confortaris, quoties recordaris ? Quid aequae mentem cogitantis impinguit ? quid ita exercitatos reparat sensus, virtutes roborat, vegetat mores bonos atque honestos, castas fovet affectiones ? Ardens est omnis animae cubus, si non oleo isto infunditur; insipidus est, si non hoc sale conditur. Si scribas, non sapit mihi, nisi leggero tibi Jesum. Si disputes aut conferas, non sapit mihi, nisi sonuerit tibi Jesus. Jesus mel in ore, in aure melos, in corde jubilus. Sed est et medicina. Tristatur aliquis vestrum ? veniat in eor Jesus, et inde saliat in os : et ecce ad exortum nominis lumen, nubium omne diffugit, redit serenum. Labitur quis in crimen, currit insuper ad laqueum mortis desperando ? nonne si invocet nomen vite, confestim respirabit ad vitam ? Cui aliquando stetit ante faciem salutaris nominis duritia (ut assolet) cordis, ignaviae torpor, rancor animi, languor accedie ? cui fons foris siccatu lacrymarum, invocato Jesu, non continuo erupit uberior, fluxit suavior ? Cui, in periculis palpitanti et trepidanti, invocatum virtutis nomen non statim fiduciam praesitit, depulit metum ? » Venique ex dietis ita concludit : « Nihil ita irae impetum cohibet, superbiae tumorem sedat, sanat livoris vulnus, restringit luxuriae fluxum, exstinguit libidinis flammam, sitim temperat avaritiae, ac totius indecoris fugat purriginem. Signidem cum nomino Jesum hominem, mihi propono mitem et humilem corde, benignum, sobrium, castum, misericordem, et omni denique honestate ac sanctitate conspicuum, eundemque ipsum Deum omnipotentem, qui suo me et exemplo sanat, et roborat adiutorio. Haec omnia simul mihi sonant, cum insonaverit Jesus. Sumo itaque mihi exempla de homine, et auxilium a potente, etc. Semper tibi in sinu sit, semper in manu, quo tui omnes in Jesum et sensus dirigantur, et actus. Denique et imitariis : Pone me (inquit cap. viii, 6) signaculum in corde tuo, signaculum in brachio tuo. » Plura vide apud eundem, *serm. 15* et 18.

Haec omnia quae dicta sunt de Christo et Ecclesia, facile mutato nomine est applicare animae sanctae, et magis B. Virgini. Unde Rupertus per nomen accipiens Verbum, sive Filium Patris eter-

ni, per quem creavit omnia : « Quis potest, inquit, aestimare fortitudinem ejus ? Porro nomen hoc tam forte, tam magnum, eccae est oleum effusum. Mira res ! Quid Verbo fortius, et quid oleo suavius ! Ergone Verbum est a sua natura immutatum ? non : sed qualitates creaturarum, cum quibus illi ratio est, hinc pro virtute, illinc vitio diverse, imo contrariae sunt. Verbi gratia, diaboli in caelo pro vitium superbus fuit : tu, Virgo, per virtutem humilis in terra apparuisti. Pro qualitatibus tam diversis, tamque contrariis, vitium, idemque verbum, illi ut flumen, tibi ut oleum sese exhibuit, juxta illud Jacobi, *iv, 6* : Deus superbis resistit; humilibus autem dat gratiam. » Et post pauca : « Effusum ergo est oleum, id est nomen tuum, quia processit de secreto substantiae tuae Verbum tuae fortitudinis cum suavitate miserationis. »

DEO ADOLESCENTULAE DILEXERUNT TE.

S. Bernardus, *serm. 19*, addit nimis, sed id non 0
habent Hebraea, Graeca et Latina. *Adolescentulas*
vocat Ecclesias et animas in fide et justitia novel-
las, ac reciter per baptismum in Christo rege-
neratas, quae instar adolescentularum sensum illi
aetate, ita et virtute proficiunt et adoleseunt, ut
tandem perfecte Christo sociari, etque spirituali
nuptiarum vinculo osculoque intima copulari
mereantur. Ita Cassiodorus, Beda, Haymo, *Justinus*
et alii. Hebraice pro *adolescentula* est *עלמה*
almah, id est virginis; *עלמה* *almah* enim vocatur
virgo, quia abscondita et viro incognita est, a
radice *עלם* *alam*, id est *abscondit*, uti fuse ostendi
Isai. vii, 14, ad illa : « Ecce virgo (hebraice *kaalma*,
id est *illa virgo*, puta Virgo Beipara) concipiet
et pariet filium. » Sensus ergo est, *q. d.* Adoles-
centulae, hoc est animae in fide et virtute novellae,
quasi virginis a corruptelis mundi absconditae,
dum fragrantiam olei sese ungenti, hoc est cha-
rismatum Christi sponsi odorantur, dumque sen-
sunt quam nomen Jesu Christi sit oleum, sive
unguentum effusum, idque suavissimum et odor-
atissimum, hoc odore et hac suavitate illece in
ejus amore rapiuntur, eumque tenere diligunt.
Unde Chaldaeus verit, *et ideo dilexerunt justis am-
bulare post viam bonitatis tuae, ut possideant saeculum
hoc et saeculum venturum.*

Notat Cassiodorus, ac ex eo Beda et Haymo vo-
cari *adolescentulas* feminine : Quia, inquit, animae
sanctorum, quo majoris fragilitatis sibi sunt con-
sciae, eo amplius Christum diligunt. Porro causa
dilectionis earum est « oleum effusum, » id est
effusa liberalitas Christi. Unde Rupertus : « Nisi,
inquit, oleum effusum fuisset, nisi Verbum caro
factum esset, animae imperfectae ause non fuis-
sent diligere Deum, imo nec ause fuissent illius
audire; unde et dicebant : Non loquatur nobis
Dominus, ne forte moriamur, » *Exod. xx, 19*. Sic et
Origenes : Nisi, inquit, Christus velut unguentum
sese exinanisset, capere eum nullus in *scia* illa
divinitatis plenitudine potuisset, nisi sola fortassis

Esperit
B. Virgini
et ideo
a
Ecclesia
accipit.

sponsa, g. d. Perfecti capiunt Christum in sua divinitate, et imperfecti in sua humanitate; hinc propter eos Christus se effudit in carnem factus homo. Et S. Bernardus, *sermon*. 19: « Effusio quippe, inquit, nomen facit capabile, captus amabile, sed adolescentulis duntaxat. Qui capaciores sunt, integro gaudent, effuso non indigent. Angelica creatura irrepercuta mentis acie intuetur divinorum iudiciorum abyssum multam, quorum summa equitatis ineffabili delectatione beata, gloriatur insuper effectui ea mancipari per suum ministerium, ac palam fieri, ac propterea diligit merito nomen Christum. »

Rursus, alii per adolescentulas intelligunt animas non imperfectas, sed strenuas et perfectas, quae in virtute adoleverunt, ut et eandem aliis communicare, ac filios spirituales Christo parere possint, quales sunt martyres, ait Philo Carpatrius. Sic et Theodoretus ac S. Gregorius, *CXIX Moral.* cap. IX. Adolescentia enim, id est juvenilis media est inter pueritiam et senectutem, ideoque matura, stata et optima est aetas. Unde aliqui ex Hebraeo sic vertunt, *quia adolescentula dilexerat te, video eis oleum vel unguentum effusum esse nomen tuum.* Audi Nyssenum, hom. 1: « Sola, ait, anima illa, quae statum transit infantilem, et ad spiritualis aetatis florem pervenit, nec maculam accepit aut rugam, aut aliquid huiusmodi; et neque propter infantiam caret sensu, neque ob vetustatem est imbecilla, quae adolescentula hoc loco nominatur, ac diligit toto corde totisque viribus illam pulchritudinem, ejus descriptionem, exemplumque et interpretationem non invenit cogitatio. »

Hoc quoque verum est; nam in principio Ecclesie tanta effusa fuit in fideles recens baptizatos Christi gratia, ut eos amore Christi incenderet, faceretque illico ejusdem praecones et martyres. Sensus ergo est, g. d. Cum, o Jesu Christe, nomen tuum fecisti oleum effusum, id est, cum te ipsum in passione pro salute totum effudisti et exhausti, ac nominis hujus vim et fidem per apostolos in omnes gentes effusse dispersisti, atque copiosam gratiam in credentes effudisti; ex triplici hac tui effusione tam liberali factum est, ut ubique terrarum homines certatim ad tui fidem et dilectionem converterentur, adeo ferventer et fortiter, ut illico fierent Evangelii predicatorum, ac pro eo liberentur mortem oppeterent. Id ita contigisse patet ex Pentecoste et praedicatione S. Petri, *Actor.* II et sequent.

Amor ergo Christi effusus in incarnatione et passione inflammavit homines ad eum toto corde redamandum, juxta illud Christi: « Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendantur? » *Luc.* cap. XII, 49. Hinc adolescentula has in Hebraeo vocat *למחמה* *almohmah*, id est virgines, id est virginitatis studiosas, quae mundi gaudia spernentes totum animum in Christum transferunt, nec nisi eum suum diligunt: Christus enim et

christianismus orbi innoxest studium castitatis et puritatis angelicæ, ideoque virginitatis, virginumque et puritatis angelos omnes superavit. Hinc de causa primi fideles ab apostolis conversi, plerique omnes fuere virgines vel coelibes, adeo ut multi putarent Christi legem vetare matrimonium, et precipere christianis omnibus coelibatum, ut patet ex questione quam Corinthii proposuerunt S. Paulo, an christianis licitus esset usus matrimonii? *I Corinth.* VII. Atque his omnibus vexillum pretulit B. Virgo, quae prima votum virginitalis Deo nuncupavit, ideoque mater Dei fieri meruit. Nam, ut ait S. Bernardus, homil. 2 super *Missus est*: « Deum iniquissimi decebat natiuitas, qua non nisi de virgine nasceretur. Talem congruebat et Virgini partus, ut non pareret nisi Deum. » Itaque per adolescentulas hic omnes fideles intelliguntur, sed maxime virgines: hae enim fragrantiam Christi prae ceteris sentientes, non alium quam ipsum diligunt; unde et sequitur Agnum quocumque ierit, *Apo.* XIV, 4. Tales fuerunt S. Catharina, S. Caecilia, S. Dorothea, S. Agnes, ejus mirificum in Christum amorem graphice describit S. Ambrosius, *serm.* 9, de quibus canit Psaltes: « Adducentur regi virgines post eam, » *Psalm.* XLIV, 16.

VERS. 3. TRAHÉ ME: POST TE CURREMUS IN ODORUM UNGUENTORUM TUORUM.

Hucusque fuit vox Synagoga optantis Christi osculum, id est incarnationem; jam incipit vox Ecclesiae, quae Christo jam nato illecta fragrantia suavissimorum ejus charismatum, postulat post eum trahi, ut ejus sanctissimam vitam, quam in terris egit, passionem et crucem imitetur. Sic enim se infirmum et impotentem ad Christi sequelam, multo magis ad osculum, nisi ad illius gratia Christi impellatur, imo trahatur, juxta illud Christi: « Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum. » *Joan.* VI, 44. Itaque Cassiodorus, Boda, Haymo et alii praeserim quae crucis Christi excelsa est, ideoque consensu difficilis et ardua; unde ipse ait: « Si exaltatus fueris a terra, omnia traham ad meipsum, » *Joan.* XII, vers. 32. Trahe ergo me a vitis ad virtutes, ab ignorantia ad fidem tuique cognitionem, a carnis ad spiritum, a torpore ad fervorem, ab inchoatione ad profectum, a parvis et planis ad magna et ardua, a terrenis ad caelestia, a timore ad amorem, a voluptate ad crucem et mortificationem. Septuaginta pro *משכחתי* *moschaheti*, id est trahi me, aliis punctis legentes *משחתי* *moschaheti*, vertunt *traxerunt me*. Porro codices Septuaginta hinc mire variant. Nam Romana, Nyssenus, Theodoretus et alii legunt propterea adolescentula dilexerat te, *traxerunt te*; S. Ambrosius, lib. I de *Virgin.*, *attracterunt te*. Idem, lib. De *vis* qui *myster* *tantant*, cap. VI, primum habet, et *attracterunt te*, deinde, *attrahe nos post te*; Complutenses, *traxerunt me*; Origenes, *attracterunt te post se*. Veritas

vera lectio est, *trahé me: post te curremus*. Sic enim habent Hebraea, Latina, Aquila, Symmachus et Chaldaeus. Omnes tamen lectiones eodem redeunt, idemque significant, g. d. Tanta est fragrantia tua, o Christe, tanquam suave est oleum a te effusum, ut adolescentula certatim te ad se trahere percipiant, ac vicissim ipse a se ad te trahi mecum exoptent: imo ipse me ad te traxerunt, ut mecum tibi infime iungantur, ac post te non ambulant, sed currunt; quare ego cum illis et pro illis dico, obsecroque: « Trahe me: post te curremus in odorem unguentorum tuorum. » Ubi recte advertit Theodoretus adolescentulas prius tractas a Christo, Christianique amore, deinde per eum satagere vicissim Christum ad se trahere, ut ardentius eum ament, et intimius eo fruantur.

Rursus Hebraea duntaxat habent, *trahé me: post te curremus*; Septuaginta vero, et eos secutus Noster, addunt, *in odorem unguentorum tuorum*; de eo enim sermo processit.

Porro animam ad se trahens Deum per orationem quasi funem, non tam Deum ad se trahit, quam ipsa trahitur ad Deum: sicut qui navim per funem trahit ad rupem, videtur rupem ad se trahere, sed revera ipse non trahit rupem, sed eum navi trahitur ad rupem. Et sicut qui per funem manibus attractum consendit in cacumen domus, non cacumen ad se detrahit, sed ipsum ad cacumen attrahit et ascendit. Utrumque hoc exemplum dat S. Dionysius, de *Divina*, *nomin.* cap. III.

Nota: *Post te, primo*, refertur potest ad id quod praecedit: « Trahe me; » optat enim sponsa trahi ad sponsum, ut ipsum per omnia sequatur. Ita Aponius, Justus Orgetitanus, Chaldaeus, S. Bernardus et alii. *Secundo* et melius, refertur ad *post curremus*, quod sequitur, g. d. Trahe me, ut ego cum adolescentulis post te curramus. Ita Hebraea, Septuaginta, Latina, Romana, et passim veteres. Unde notant Origenes, Nyssenus, Anselmus et S. Basilius in *Isai.* cap. III, vers. 24, sponsam hic loqui in persona, non tam sua, quam adolescentularum. Sponsa enim apprehendit dextram sponsi, et cum eo pari passu incedit; adolescentula vero, velut ancilla et pedisequa, utrumque a tergo sequitur; unde optat post utrumque trahi, aiuntque: « Post te curremus in odorem unguentorum tuorum. »

Nota *secundo*: *Te trahé me* significat *primo*, infirmilatem sponsae, utpole quae sponsum sequi nequeat, nisi ab eo trahatur; *secundo*, ejusdem tarditatem ad sequendum sponsum, et progrediendum in via virtutis; *tertio*, renitentiam cupiditatis, quae resistit charitati et sequela sponsi, ideoque ad eum trahi debet: tractus enim violentiam significat, trahi enim solent nolentes et inviti, juxta illud:

Docent volentem facta, nolentem trahunt.

Concupiscentia enim nobis innata, resistens rationi et virtuti, facit ut efficaci gratia ad eam

quasi nolentes trahi debeamus, juxta illud Apostoli: « Video allam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis, » *Rom.* VII, 23: et vers. 14: « Lex spiritualis est: ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato. Quod enim operor non intelligo: non enim quod volo bonum, hoc ago: sed quod odium malum, illud facio. » Optat ergo sponsa trahi a gratia Christi, ut per illam impedimentum sequela sponsi, puta resistens concupiscentia tollatur vel superetur, g. d. Vellem te sequi, o sponse, sed concupiscentia reluctans non valeo. Tolle ergo, vel supra ejus locum per tuam gratiam, quae mihi infusa me efficaciter ad te trahat, ac post te non tantum ambulare, sed et currere faciat. Ita S. Bernardus, *serm.* 21: « Trahe, inquit, me post te, quia salus est mihi ut me trahas, ut scilicet viam qualemcumque mihi aut terrendo mihi, aut exerecendo flagellis inferas, quam parens in meo me torpore male securam derelinquas. Trahe quocumque modo invitam, ut facias voluntariam; trahere tentem, ut reddas currentem. » Prius enim timore, deinde amore immisso Deus animam ad se trahit, ut traxit S. Paulum, *Actor.* IX, 6, inquit Aponius unde Arabicus vertit, *trahé me a post te*, hoc est, trahé me a tergo ad faciem, ut que tui post te, fiam ante te, tanquam societate et facie fruar.

Tertio, optat trahi non catenis vel flagris, uti trahuntur boves et asini; sed vi amoris, uti trahuntur homines, juxta illud Osae, cap. XI, 4: « In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis. » Unde S. Gregorius et Anselmus aiunt nos trahi per Spiritum Sanctum. Audi S. Augustinum, *serm.* I de *Verbis Apostoli*, qui citans illud Christi, *Joan.* VI: *Nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum*: « Non dixit, inquit, *duccerit*. Ista violentia cordi sui, non carni. Quid ergo miraris? crede et venis, ama et traheris. No arbitris istam asperam molestamque violentiam; dulcis est, suavis est: ipsa suavitas te trahit. Nomen ovis trahitur, cum esuriens herba monstratur? et puto quia non corpore impellitur, sed desiderio colligatur. Sic et tu veni ad Christum, non longa itinera meditari; ubi eredis, ibi venis: ad illum enim qui ubique est, amando violentiam, non navigando. » Idem, tract. 26 in *Joannem*: « Quomodo, inquit, voluntate eredo, si trahor? Ego dico: Parum est voluntate, etiam voluptate traheris. Quid est trahi voluptate? delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui. Est quaedam voluptas cordis, cui panis dulcis est ille caelestis. Porro si Poeta dicere licuit, *Virg.* II *Ecol.*:

Trahit sua quaeque voluptas:

non necessitas sed voluptas, non obligatio sed delectatio; quanto fortius nos dicere debemus trahi hominem ad Christum, qui delectatur veritate, delectatur beatitudine, delectatur justitia,

Seleetur eterna vita, quod totum Christus est? An vero habent corporis sensus voluptates suas, et animus deserit a voluptatibus suis? Si animus non habet voluptates suas, unde dicitur: Filii autem hominum sub tegmine alarum tuarum sperant: inebriantur ab ubertate domus tuae, et torrente voluptatis deliciarum tuarum potabis eos: quoniam apud te est fons vitae, et in lumine tuo videbimus lumen? Da amantem, et sentit quod dico, da desiderantem, da esurientem, da in ista solitudine peregrinantem atque sitientem, et fontem aeternae patriae suspirantem, da talem, et scit quid dicam: si autem frigidus loquar, nescit quid loquar.»

Quarto, anima peccatrix, preventa a gratia sponsae, aptat extrahi ex profundo caeno peccatorum, ac trahi ad penitentiam et iustitiam: anima vero iam justificata optat ab eadem trahi ad iustitiae incrementum, ad bona opera, ad virtutes heroicis, quales sunt abdicare mundum, vacare cum Magdalena contemplationi et amori divino.

Tropologicae, S. Bernardus haec verba intorquet in eos qui ambiunt dignitates: «Sponsa, inquit, nec cellam, nec cubiculum ingredi sine rege introducente presumit, tu irreverenter irruis nec vocatus, nec introductus. Trahe me post te, ait illa. Nunc autem trahit sua quemque voluptas, et odorem turpis lucri sectantes quastum astimant pietatem. Quorum certa est damnatio.»

Porro Chaldaeus more suo haec referens ad Iudaeos, duce columna entes in Terram Promissam, sic vertit: «Quando egressi fuerunt populus domus israel de Aegypto, majestas dominatoris caeli erat dux eorum in columna nubis per diem, et in columna ignis per noctem. Dixerunt iusti illius generationis: Dominator totius saeculi, trahe nos post te, et curremus post viam bonitatis tuae.» Illic sensus iudaicus est, et quasi grammaticus; unde sensui christiano et genuino subternitur et subvertit: columna enim ignis et nubis trahebat ducentem quae iudaeos per desertum in Chanaan, typus fuit Spiritus Sancti, qui trahebat, quae christiano pro huius vite tentationes et remoras ducit, imo trahit in caelum.

POST TE CURREMUS. — per cursus, id est vite tuae imitationem. «Post te curremus» ergo idem est quod te imitabimur, mores tuos ad usque agilitate, expedite et proxime sequemur. Velox est sponsa ac currit instar solis: quare qui eum sequi velit, post eum non ambulet, sed currat oportet. Audi S. Ambrosium, *De Isaac et uxore*, III: «Exsultat tanquam gigas ad currendam viam, et qui egressus eius a summo caelo, et occensus eius usque ad summum eius, videns se impari tantae velocitati, dicit: Attrahe nos, Bona anima, quae non pro se sola, sed pro omnibus rogat. Habemus enim cupiditatem sequendi, quam unguentorum tuorum inspirat gratia, sed quia cursus tuos aquare non possumus, attrahe nos, ut auxilio tuo fulste, vestigiis tuis possimus insistere;» unde